Haec figura, prae ceteris, vehemens est, et in perorationibus potissimum solet adhiberi.

§. V. De Imprecatione.

Quid est Imprecatio?

¶. Est execratio quaedam, qua malam imprecamur alicui, vel etiam nobismetipsis. Tale est illud Ciceronis pro Dejotaro: *Dii te perdant, fugitive. Ita non modo nequam et improbus, sed etiam fatuus, et amens*

(a) Palinurus Aeneae navis gubernator, qui somno oppressus, una cum gubernaculo in mare delapsus est.

cs. Et in Antonium: Quin tu abi in malam rem, malumque cruciatum.

Tale est etiam illud Didonis (a):

Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras
Pallentes umbras Erebi, noctemque profundam.
Ante, pudor, quam te violem, aut tua jura resolvam.

§ VI. De Interrogatione, et Subjectione.

Quid est Interrogatio?

n). Fit cum interrogamus aliquem, non tam ad rem dubiam quaerendam, quam ad urgendum, instandumque, et ad vehementiorem affectum exprimendum. Ita Cicero Catilinam urget hisce verbis;

» Patere tua consilia non sentis? Constrictam jam horum omnium conscientia teneri conjugationem tuam non vides? Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consilii caeperis, quem nostrum ignorare arbitraris?

Quibus sane interrogationibus Catilinam multo acius pungit Cicero, quam si frigide diceret: Patent, Catilina, tua consilia: conjuratio tua omnium conscientia constricta tenetur: quid egeris, nemo ignorat. Similiter poterat dicere Virgilius:

Ipse ego te vidi Damonis, pessime, caprum

Excipere insidiis, multum latrante Lycisca.

Sed plus spiritus, nervorumque habet haec interrogatio (b):

Non ego te vidi, Damonis, pessime, Caprum

Excipere insidiis?

Quod si interrogationi subjiatur responsio, Subjectio vocabitur. Sic Tullius pro lege Manilia; » Quid tam novum, quam adolescentulum privatum, exercitum difficili Reipublicae tempore conficere? Confecit: huic praeesse? Praefuit; rem optime ductu suogerere? Gessit. Quid tam praeter consuetudinem, quam homini adolescenti, cujus a Senatorio gradu aetas longe abesset, imperium atque exercitum dari, Siciliam permitti atque Africam, bellumque in

(a) *Aeneid.* 4.

(b) *Ecl.* 3.

» ea administrandum ? Fuit in iis Provinciis singulari
 » innocentia, aequitate, virtute : bellum in Africa ma-
 » ximum confecit : victorem exercitum deportavit.

§. VII. De Praeteritione , et Reticentia.

Quid est Praeteritio ?

» Praeteritio , quae Ciceroni videtur in amore et
 » in deliciis fuisse , fit cum simulamus nos vel nescire ,
 » vel nolle dicere id , quod vel maxime dicimus. Ita
 » Tullius suum Pompejum magnifice laudat per prae-
 » teritionem.

» Itaque non sum praedicaturus , Quirites , quantas
 » ille res domi militiaeque , terra marique , quanta-
 » que felicitate gesserit ; ut ejus semper voluntatibus
 » non modo cives assenserint , socii obtemperarint ,
 » sed etiam venti tempestatesque obsecundarint ; hoc
 » brevissime dicam.

Habes etiam luculentam ejusdem Tullii praeteritio-
 nem in Vatinius ; » Atque illud tenebrosissimum
 » tempus ineuntis aetatis tuae patiar latere. Licet im-
 » pune per me , parietes in adolescentia perfoderis ,
 » vicinos compilaris , matrem verberaris. Habet hoc
 » praemium tua indignitas , ut adolescentiae turpi-
 » tudo obscuritate et sordibus tuis tegatur.

Praeteritioni vicina est , et affinis Reticentia , Apo-
 siopesis Graece dicta , quae fit cum orationem abrum-
 pimus subito , et reticemus aliquid , ut majora audito-
 ribus cogitanda reliquamus , quia nimirum , quae
 latent , graviora putantur.

Tale est illud (a) Juvenalis :

Majorum primus quisquis fuit ille tuorum ,
 Aut pastor fuit , aut illud quod dicere nolo.

Illustre omnino hujusce Schematis , exemplum nobis
 suppeditat Virgilius Aeneid. 1. ubi Neptunus ventos
 tumultuantes sic increpat :

Jam caelum , terramque meo sine numine , venti,
 Miscere , et tantas audetis tollere moles ?

Quos ego. . . sed motos praestat componere fluctus.
 Post mihi non simili poena commissa luetis.

(a) Sat. 8.

Aposiopesi utimur ob pudorem, ut Virgilius in Ecloga 3.

Novimus et qui te

§. VIII. De Expolitione.

Quid est Expolitio?

R. Expolitio sive Commoratio, et Exornatio (nam tria haec vocabula unum, atque idem sonant) est figura ad motus excitandos valde insignis.

Fit autem, cum eandem sententiam variis modis versamus, ut altius in auditorum animis defigatur. Ita Cicero pro Sextio; An mihi ipsi, ut quidam putant, fuit mors aequo animo oppetenda? quid? tum mortem ne fugiebam? an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem? tam eram rudis? tam ignarus rerum, tam expertus consilii aut ingenii? nihil audieram, nihil videram, nihil ipse legendo quaerendoque cognoveram? nesciebam vitae brevem esse cursum, gloriae sempiternum? quum esset omnibus definita mors, optandum esse, ut vita, quae necessitati deberetur, patriae potius donata, quam reservata naturae videretur? Nesciebam inter sapientissimos homines hanc contentionem fuisse, ut alii dicerent, animos hominum sensusque morte restringi; alii autem, tum maxime mentes sapientum ac fortium virorum, quum e corpore excessissent, sentire ac vigere? quorum alterum fugiendum non esse, carere sensu? alterum etiam optandum, meliorem esse sensu?